



Gruppo CDP: approvata la relazione finanziaria semestrale consolidata 2019

Mobilizzate dal Gruppo 13 miliardi di euro di risorse anche grazie all'avvio delle iniziative di Piano in favore di imprese, infrastrutture, PA, territorio e cooperazione in ottica sostenibile

Utile netto CDP pari a 1,5 miliardi di euro (+9%), utile consolidato a 2,2 miliardi di euro

Raccolta postale in crescita ad oltre 260 miliardi di euro

Roma, 1 agosto 2019 h 19:47 - Il Consiglio di Amministrazione di Cassa Depositi e Prestiti SpA (CDP), presieduto da Massimo Tononi, ha approvato oggi la relazione finanziaria semestrale consolidata del Gruppo CDP al 30 giugno 2019 presentata dall'Amministratore Delegato Fabrizio Palermo.

Il Gruppo CDP a supporto dell'economia italiana

Nel primo semestre 2019, il Gruppo CDP ha mobilitato risorse per 12,8 miliardi di euro, attraverso:

- CDP Imprese (11,1 miliardi di euro), per la crescita, l'innovazione e l'internazionalizzazione del tessuto imprenditoriale italiano;
- CDP Infrastrutture, PA e Territorio (1,5 miliardi di euro), a favore di enti pubblici e per la realizzazione di opere infrastrutturali ed iniziative di riqualificazione urbana;
- CDP Cooperazione (0,2 miliardi di euro), mediante la promozione di iniziative a sostegno dei Paesi in via di Sviluppo.



Il primo semestre dell'anno ha registrato un **significativo cambiamento dell'operatività** del Gruppo CDP attraverso l'**attivazione di tutte le linee di intervento** previste dal Piano Industriale 2019-2021 a favore di Imprese, Infrastrutture, PA, Territorio e Cooperazione Internazionale.

Imprese

Nel primo semestre, il Gruppo ha realizzato iniziative per sostenere le imprese con un'offerta integrata, vicina alle loro esigenze e focalizzata su innovazione, crescita ed export, attraverso un canale fisico rafforzato ed un canale digitale.

Tra le iniziative si segnalano:

- il rafforzamento del ruolo del Gruppo a supporto dell'**innovazione**, sia attraverso il lancio del **Fondo Nazionale Innovazione**, con una dotazione *target* di 1 miliardo di euro per lo sviluppo del venture capital in Italia, sia mediante **finanziamenti** diretti e indiretti alle **imprese innovative**;
- la promozione della **crescita delle imprese e dell'accesso al credito**, attraverso: (i) accordi di **collaborazione** per lo sviluppo delle **filiere produttive** nei settori aerospazio e difesa (con Leonardo ed Elite), agroalimentare e turismo (con il Ministero delle Politiche agricole alimentari forestali e del turismo, Coldiretti e Filiera Italia); (ii) l'Istituzione del **Fondo "EuReCa Turismo"** con la Regione Emilia Romagna per l'ammmodernamento delle strutture turistiche del territorio; (iii) il lancio di **"Officina Italia"**, programma che coinvolge oltre 100 aziende per migliorare l'offerta di servizi e prodotti di Gruppo al servizio delle imprese e (iv) l'avvio di una partnership strategica con Assoconfidi e i principali **Confidi italiani** per il supporto alle PMI;
- il rafforzamento del supporto all'**internazionalizzazione**, attraverso il lancio di nuovi **prodotti digitali** e l'avvio di iniziative di **"educazione all'export"** da parte del Polo SACE-Simest e (ii) l'emissione del primo **Basket Bond** per l'internazionalizzazione delle imprese appartenenti al Programma Elite.

Infrastrutture, PA e Territorio

Nel semestre, il Gruppo ha adottato un approccio proattivo a supporto delle infrastrutture, rilanciando una nuova partnership con la Pubblica Amministrazione sul territorio a supporto degli investimenti e dell'innovazione. Tra le iniziative si segnalano:

- avvio dell'**attività di advisory** per il supporto alla PA, con i primi 3 accordi nei settori della salute e dell'istruzione;
- primi 7 accordi con partner industriali per accelerare la **realizzazione di infrastrutture** nei settori portuale e marittimo, energetico, delle rinnovabili, digitale e sociale;
- nuovi strumenti per favorire **investimenti e innovazione della PA**, quali il prodotto Anticipazioni di liquidità per lo smobilizzo dei debiti commerciali della PA verso le imprese (800 milioni di euro a beneficio di oltre 340 enti territoriali) ed il Prestito Investimenti Conto Termico, per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico;
- **interventi diretti sul territorio**, con la firma di 3 protocolli d'intesa per lo **sviluppo di città e aree metropolitane** con i Comuni di Genova, Napoli e Perugia e l'avvio della riqualificazione dell'Ospedale a Mare di Venezia.

Cooperazione Internazionale allo Sviluppo

Il semestre segna l'avvio di un approccio proattivo da parte di CDP che, da gestore di risorse pubbliche, diviene anche finanziatore con risorse proprie della cooperazione internazionale allo sviluppo e promotore della finanza sostenibile. Tra le iniziative si segnalano:

- finanziamento alla Repubblica di Tunisia per il **supporto delle PMI locali** facendo leva, per la prima volta, anche su **risorse CDP**;
- finanziamenti per lo sviluppo dei **servizi elettrici** in Myanmar e delle **infrastrutture ferroviarie** in Afghanistan;
- nuovo progetto "**Risparmio senza Frontiere**" per favorire il trasferimento di risorse finanziarie da libretti postali italiani a quelli tunisini, supportando gli investimenti della Cassa depositi tunisina per la crescita del proprio Paese e favorendo l'inclusione finanziaria dei migranti.

Nuovo modello di servizio

Nel corso del semestre è stato introdotto un nuovo **modello di servizio** incentrato su:

- **vicinanza al territorio**, con l'apertura a Verona della prima sede territoriale di Gruppo di nuova generazione;



- **digitalizzazione**, attraverso il lancio del *contact center*, il nuovo sito web più accessibile alle imprese e alla PA e nuovi cataloghi prodotti e servizi disponibili via *web*;
- **nuova brand identity**, per rafforzare la missione istituzionale di CDP a supporto del Paese.

CDP per la sostenibilità

Coerentemente con le linee guida di **Piano Industriale**, nei primi sei mesi dell'anno CDP ha avviato una serie di iniziative volte ad integrare, per la prima volta, i principi dello **sviluppo sostenibile** nella propria operatività, quali:

- la modifica dello Statuto per ampliare l'operatività di CDP a **progetti di sviluppo sostenibile**;
- **un accordo** con la **Banca Europea per gli Investimenti** e gli altri **Istituti di Promozione a livello europeo**, per favorire progetti di **economia circolare** nei prossimi 5 anni fino a 10 miliardi di euro;
- l'avvio del processo di **misurazione dell'impatto sociale-ambientale**, oltre che economico, dell'operatività di CDP;
- **progetti concreti per ridurre l'impatto ambientale di CDP** e sensibilizzare le sue persone ad adottare comportamenti sostenibili quali la riduzione nei consumi di plastica e carta.

Risultati economico-patrimoniali¹

Gruppo CDP

L'**utile netto consolidato** si è attestato a **2,2 miliardi di euro**, sostanzialmente in linea con il risultato registrato nel primo semestre 2018, con un utile di pertinenza della Capogruppo pari a 1,4 miliardi di euro, in linea con il primo semestre 2018.

¹ I dati del Gruppo CDP e di CDP S.p.A., di seguito illustrati e commentati, sono rappresentati dai dati patrimoniali ed economici, riclassificati secondo criteri gestionali attualmente in uso, come illustrati nei prospetti di raccordo allegati. I dati comparativi si riferiscono ai dati riclassificati relativi al 31 dicembre 2018 per la situazione patrimoniale e al 30 giugno 2018 per la situazione economica. I dati comparativi non includono gli effetti derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16 "Leasing". Gli schemi riclassificati ed i prospetti di raccordo sono riportati in allegato.



Il totale dell'**attivo di Gruppo** è salito a **438,4 miliardi di euro**, in crescita rispetto ai 425,1 miliardi di euro del 2018. Il **patrimonio netto** si è attestato a **35,5 miliardi di euro**, in leggera flessione rispetto al dato registrato al 31 dicembre 2018 (36,7 miliardi di euro).

CDP Spa

L'**utile netto della Capogruppo** risulta pari a **1,5 miliardi di euro**, in aumento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (1,4 miliardi di euro). **Margine di intermediazione** in crescita a **2,0 miliardi di euro** (1,9 miliardi di euro nel primo semestre 2018).

Al 30 giugno 2019 il **totale attivo** risulta pari a **382,2 miliardi di euro**, in aumento rispetto al 31 dicembre 2018 (370 miliardi di euro). In particolare, le disponibilità liquide ammontano a 167 miliardi di euro (-0,5%), i crediti verso clientela e banche si attestano a 100 miliardi di euro (-1,3%), i titoli di debito raggiungono i 68 miliardi di euro (+13,3%) e le partecipazioni salgono a 33,7 miliardi di euro (+1,8%).

Con riferimento al passivo, la **raccolta complessiva** risulta in aumento a **353,3 miliardi di euro** (+3,1%) ed è costituita da raccolta postale per 260,3 miliardi di euro (+0,9%), raccolta obbligazionaria per 20,2 miliardi di euro (+6,3%) e raccolta da banche e clientela per 72,8 miliardi di euro (+11,1%).

Nel primo semestre 2019 si è **rafforzato il rilancio del risparmio postale**, con un forte miglioramento della raccolta netta CDP rispetto al primo semestre 2018 (+1,4 miliardi di euro). Nel corso del primo semestre sono inoltre proseguite le azioni di diversificazione della raccolta attraverso nuove emissioni obbligazionarie per circa 2,5 miliardi, tra cui il nuovo **Social bond** da **750 milioni di euro** per finanziare interventi di edilizia scolastica e riqualificazione urbana e la nuova **obbligazione retail** per **1,5 miliardi di euro** emessa nel mese di giugno.

Il **patrimonio netto** è pari a **23,9 miliardi di euro** (24,8 miliardi di euro a fine 2018).

Si precisa che la Società di revisione sta completando la revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2019. Gli schemi riclassificati riportati in allegato non sono oggetto di verifica da parte della stessa.

*** _ ***



Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Paolo Calcagnini, dichiara ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2, del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale 2019, unitamente all'attestazione prevista dall'art. 154-bis, comma 5, del Testo Unico della Finanza e alla relazione della Società di revisione, sarà messa a disposizione del pubblico, presso la sede sociale, sul sito internet di CDP e con le altre modalità previste dalla normativa vigente, entro i termini di legge.

Media Relations CDP

+39 06 4221 4000

ufficio.stampa@cdp.it

Investor Relations & Rating Agencies

+39 06 4221 3253

investor.relations@cdp.it



CDP Group approves the 2019 consolidated half-yearly financial report

13 billion euro in new lending by the Group across all the actions set out in the Business Plan to support the growth of enterprises, infrastructure, public administration and local development

CDP net income up +9% to 1.5 billion euro; consolidated net income was 2.2 billion euro

Postal funding increased to over 260 billion euro

Rome, 1 August 2019 h 7:47pm - The Board of Directors of Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (CDP), chaired by Mr Massimo Tononi, approved the Consolidated Half-yearly Financial Report of the CDP Group at 30 June 2019 submitted by Chief Executive Officer Fabrizio Palermo.

The CDP Group in support of the Italian economy

The CDP Group granted a total of 12.8 billion euro in loans through:

- CDP Enterprises (11.1 billion euro), for growth, innovation and international expansion of the entrepreneurial fabric of Italy;
- CDP Infrastructure, Public Sector and Local Development (1.5 billion euro), benefiting public entities and for the construction of infrastructure projects and local redevelopment initiatives;
- CDP Cooperation (0.2 billion euro), by promoting initiatives in support of developing countries.

The first half of the year saw a **significant change in the CDP Group's operations** through the **implementation of all the actions** set out in the 2019-2021 Business Plan relating to Enterprise, Infrastructure, Public Administration and Local Development, in addition to International Cooperation.

Enterprises

In the first half of the year, the Group accomplished initiatives to support companies with an integrated offering that was closely tailored to their needs and that focused on innovation, growth and exports, through an improved physical channel and a digital channel. The most noteworthy initiatives include:

- the consolidation of the Group's role in supporting **innovation**, both through the launch of the **National Innovation Fund** with a target of 1 billion euro for the development of venture capital in Italy, and through direct and indirect **loans to innovative enterprises**;
- the promotion of **enterprise growth** and credit access through: (i) **cooperation** agreements to develop **production chains** in the aerospace and defence sector (with Leonardo and Elite) and in the agri-food and tourism sectors (with the Ministry for Agricultural, Food Forestry Policies and Tourism Coldiretti, and Filiera Italia); (ii) Established the "**EuReCa Turismo**" Fund with the Emilia Romagna Region for the modernisation of tourist facilities in the region; (iii) the launch of "**Officina Italia**", a programme that involves more than 100 companies aimed at improving the range of services and products offered by the Group to serve the needs of businesses; and (iv) the launch of a strategic partnership with Assoconfidi and the main **Italian Confidi** to provide support for more than 320 thousand SMEs;
- the strengthening of support to enterprises for international expansion through the launch of new digital products and the introduction of "export education" initiatives by the Export Hub SACE SIMEST, and (ii) the issue of the first Basket Bond for the international expansion of enterprises belonging to the Elite Program.

Infrastructure, Public Sector and Local Development

In the first half of the year, the Group took a proactive role in supporting infrastructure projects, relaunching a new partnership with the local Public Administration to support investment and innovation. The most noteworthy initiatives include:

- the start of the first 3 **advisory mandates** to support the PA in the Health and Education sectors;
- the first 7 agreements were signed with Group companies and leading Italian stakeholders to accelerate **infrastructure construction in the port and maritime, energy, renewable, digital and social sectors**;

- new instruments to encourage **investments and innovation by the Public Administration**, such as the "*Anticipazioni di liquidità*" (cash advances) product for the assignment of trade payables owed by the Public Administration to businesses (800 million euro to more than 340 local authorities), and the "Prestito Investimenti Conto Termico" for the execution of energy efficiency projects throughout the country;
- **direct local actions**, with the signing of 3 memoranda of understanding for the **development of cities and metropolitan areas** with the municipalities of Genoa, Naples and Perugia, and the launch of Ospedale del Mare redevelopment project in Venice.

International Development Cooperation

The first half of the year was marked by the proactive approach taken by CDP in moving from being a manager of public funds to being a lender, even of its own resources and promoter of sustainable finance. The most noteworthy initiatives include:

- the loan to the Republic of Tunisia to **support local SMEs**, drawing on CDP's own funds for the very first time;
- loans for the development of **electrical services** in Myanmar and **railway infrastructure** in Afghanistan;
- the new "**Risparmio senza Frontiere**" (Savings without Borders) project launched to encourage the transfer of financial resources from Italian postal passbooks to Tunisian ones, supporting the investments made by the Tunisian Depositary Fund in its country's growth and development, and encouraging the financial inclusion of migrants.

New service model

A new **service model** was introduced during the first half of the year which focuses on:

- Proximity to the local area, with the opening of the Group' s first new generation regional headquarters in Verona;
- Digitisation, through the launch of the contact centre, a new website made more accessible to businesses and the PA, and new product and service catalogues available via the web;
- New brand identity, to strengthen CDP's institutional mission of supporting the country.



CDP for Sustainability

In keeping with the strategic approach defined in the **Business Plan**, in the first six months of the year CDP launched a series of initiatives aimed at integrating, for the first time, the principles of **sustainable development** into its operations, through:

- the amendment of the Articles of Association to extend CDP's scope of operations to include sustainable development projects;
- **an agreement with the European Investment Bank and other European-level Promotion Institutions**, to promote circular economy projects up to 10 billion euro over the next 5 years.
- the introduction of the process for measuring the economic, social and environmental impact of CDP's activities
- **practical initiatives to reduce CDP's environmental impact** and to raise awareness among its people of the need to adopt sustainable behaviours such as reducing the use of plastic and paper.

Financial results²

CDP Group

Consolidated net income was 2.2 billion euro, which is essentially in line with the first half of 2018. Net income pertaining to the Parent Company was 1.4 billion euro, which is mostly in line with the first half of 2018.

The **Group's total assets** increased to **438.4 billion euro**, up from 425.1 billion euro in 2018. **Equity stood at 35.5 billion euro**, down slightly from 31 December 2018 (36.7 billion euro).

² The CDP Group's and CDP S.p.A.'s data, presented and commented below, include the balance sheet and income statement figures, reclassified according to the operational criteria currently in use, as shown in the accompanying reconciliation statements. The comparative data refer to the reclassified figures as at 31 December 2018 for the balance sheet situation and at 30 June 2018 for income performance. The comparative data do not include the effects of the application of the new IFRS 16 "Leasing" standard. The reclassified financial statements and the statements of reconciliation are reported as an attachment.



CDP Spa

Net income of the Parent Company amounted to 1.5 billion euro, up from the same period in the previous year (1.4 billion euro). **Gross income** increased to **2.0 billion euro** (1.9 billion euro in the first half of 2018).

At 30 June 2019, **total assets stood at 382.2 billion euro**, an increase from the closing balance at 31 December 2018 (370 billion euro). In particular, cash and cash equivalents amounted to 167 billion euro (-0.5%), loans to customers and banks stood at 100 billion euro (-1.3%), debt securities topped 68 billion euro (+13.3%), and equity investments rose to 33.7 billion euro (+1.8%).

With reference to liabilities, **total funding** increased to **353.3 billion euro** (+3.1%), of which 260.3 billion euro from Postal funding (+0.9%), 20.2 billion euro from bonds (+6.3%) and the remaining 72.8 billion euro from bank and customer funding (+11.1%).

In the first half of 2019, the **relaunch of postal savings gained momentum**, with a significant improvement in CDP's net funding compared the first half of 2018 (+1.4 billion euro). The efforts to diversify funding continued during the first half of the year through the issue of new bonds totalling approximately 2.5 billion euro, including the new **750 million euro social bond** issue for the financing of school building and urban redevelopment initiatives, and the **1.5 million euro retail bond** issued in June.

Equity totalled **23.9 billion euro** (24.8 billion euro at the end of 2018).

Please note that the Independent Auditors are completing a limited audit of the condensed consolidated half-yearly financial report as at 30 June 2019. The reclassified consolidated financial statements set out in the Annex are not subject to auditing by the Independent Auditors.

*** - ***

The Manager in charge with preparing the company's financial reports, Paolo Calcagnini, declares pursuant to Article 154-bis, paragraph 2, of the Consolidated Law on Finance that the accounting information contained in this press release corresponds to documentary evidence and the accounting books and records.

The 2019 Half-Yearly Financial Report, together with the certification pursuant to Article 154-bis, paragraph 5 of the Consolidated Law on Finance and the Independent Auditors' Report will be available to the public at the Company's registered office, on the CDP website and in any other manner provided for by the applicable law, within the legal time limits.



CDP Media relations
+39 06 4221 4000
ufficio.stampa@cdp.it

Investor Relations & Rating Agencies
+39 06 4221 3253
investor.relations@cdp.it

Cassa Depositi e Prestiti
Investiamo nel domani

Cassa depositi e prestiti
Società per Azioni
Via Goito, 4 - 00185 Roma
T +39 06 4221 1
F +39 06 4221 4026

Capitale Sociale
€ 4.051.143.264,00 i.v.
Iscritta presso
CCIAA di Roma al
n.REA 1053767

Codice Fiscale
e iscrizione al Registro
delle Imprese di Roma
80199230584
Partita IVA 07756511007

ALLEGATI

Dati patrimoniali ed economici riclassificati di CDP S.p.A. al 30 giugno 2019

I dati di CDP, di seguito presentati, sono rappresentati dai dati patrimoniali ed economici individuali, riclassificati secondo criteri gestionali, come illustrati nei prospetti di raccordo. I dati comparativi si riferiscono ai dati riclassificati relativi al 31 dicembre 2018 per la situazione patrimoniale ed al 30 giugno 2018 per la situazione economica. I dati comparativi al 31 dicembre 2018 e al 30 giugno 2018 non includono gli effetti derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16.

Stato patrimoniale riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Disponibilità liquide	167.032	167.944	(913)	-0,5%
Crediti	100.012	101.293	(1.282)	-1,3%
Titoli di debito	68.006	60.004	8.002	13,3%
Partecipazioni	33.706	33.114	592	1,8%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	2.033	882	1.151	n/s
Attività materiali e immateriali	371	344	28	8,0%
Ratei, risconti e altre attività non fruttifere	10.327	5.642	4.685	83,0%
Altre voci dell'attivo	738	793	(54)	-6,8%
Totale dell'attivo	382.225	370.015	12.210	3,3%

(milioni di euro e %)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Raccolta	353.349	342.595	10.755	3,1%
- di cui :				
- <i>raccolta postale</i>	260.308	258.040	2.268	0,9%
- <i>raccolta da banche</i>	47.723	52.939	(5.216)	-9,9%
- <i>raccolta da clientela</i>	25.089	12.590	12.500	99,3%
- <i>raccolta obbligazionaria</i>	20.229	19.025	1.203	6,3%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	2.678	753	1.925	n/s
Ratei, risconti e altre passività non onerose	648	474	175	36,9%
Altre voci del passivo	652	753	(101)	-13,4%
Fondi per rischi, imposte e TFR	1.045	646	399	61,8%
Patrimonio netto	23.852	24.794	(942)	-3,8%
Totale del passivo e del patrimonio netto	382.225	370.015	12.210	3,3%

Conto economico riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2019	30/06/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Margine di interesse	1.111	978	133	13,6%
Dividendi	781	811	(31)	-3,8%
Altri ricavi netti	79	83	(3)	-4,1%
Margine di intermediazione	1.971	1.872	99	5,3%
Costo del rischio	(13)	(58)	46	-78,4%
Spese del personale e amm.ve	(90)	(81)	(9)	11,2%
Ammortamenti e altri oneri e proventi di gestione	(3)	(0)	(3)	n/s
Risultato di gestione	1.866	1.733	133	7,7%
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	(4)	(17)	12	-75,1%
Imposte	(360)	(335)	(25)	7,6%
Utile di periodo	1.502	1.382	120	8,7%

Prospetto di raccordo civilistico gestionale di CDP S.p.A.

Stato patrimoniale attivo - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30 giugno 2019	Disponibilità liquide e altri impieghi	Crediti	Titoli di debito	Partecipazioni	Attività di negoziazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Ratei, risconti e altre att. non fruttifere	Altre voci dell'attivo
ATTIVO - Voci di bilancio									
10. Cassa e disponibilità liquide	0	0							
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	2.754			156	2.499	99		0	
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.335			11.539	773			23	
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	333.658								
a) Crediti verso banche	17.721	6.041	10.462					1.218	
b) Crediti verso clientela	315.937	160.990	89.550	56.311				9.086	
50. Derivati di copertura	490					490			
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.444					1.444			
70. Partecipazioni	30.434				30.434				
80. Attività materiali	348						348		
90. Attività immateriali	23						23		
100. Attività fiscali	405								405
120. Altre attività	334								334
Totale dell'attivo	382.225	167.032	100.012	68.006	33.706	2.033	371	10.327	738

Stato patrimoniale passivo - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30 giugno 2019	Raccolta	Passività di negoiazione e derivati di copertura	Ratei, risconti e altre pass.tà non onerose	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto totale
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO - Voci di bilancio							
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	353.998						
a) Debiti verso banche	24.808	24.784		24			
b) Debiti verso clientela	308.483	308.336		146			
c) Titoli in circolazione	20.707	20.229		478			
20. Passività finanziarie di negoziazione	93		93				
30. Passività finanziarie designate al fair value							
40. Derivati di copertura	2.564		2.564				
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	22		22				
60. Passività fiscali	792					792	
70. Passività associate ad attività in via di dismissione							
80. Altre passività	652				652		
90. Trattamento di fine rapporto del personale	1					1	
100. Fondi per rischi ed oneri	251					251	
110. Riserve da valutazione	610						610
120. Azioni rimborsabili							
130. Strumenti di capitale							
140. Riserve	15.367						15.367
150. Sovrapprezzi di emissione	2.379						2.379
160. Capitale	4.051						4.051
170. Azioni proprie	(57)						(57)
180. Utile (Perdita) di periodo	1.502						1.502
Totale del passivo e del patrimonio netto	382.225	353.349	2.678	648	652	1.045	23.852

Conto economico - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30 giugno 2019	3.925	Margine di interesse	Dividendi	Altri ricavi/oneri netti	Margine di intermediazione	Costo del rischio	Spese del personale e ammine	Ammortamenti ed altri oneri e proventi di gestione	Risultato di gestione	Accantonamenti netti a fondo rischi e oneri	Imposte	Utile di periodo
	3.925	3.925	3.925		3.925	3.925				3.925			3.925
10. Interessi attivi e proventi assimilati	(2.211)	(2.211)	(2.211)			(2.211)				(2.211)			(2.211)
20. Interessi passivi e oneri assimilati	200	150	150		50	200				200			200
40. Commissioni attive	(758)	(753)	(753)		(5)	(758)				(758)			(758)
50. Commissioni passive				781		781				781			781
70. Dividendi e proventi simili	(8)				(8)	(8)				(8)			(8)
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(24)				(24)	(24)				(24)			(24)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	66				66	66				66			66
100. Utili (perdite) cessione o riacquisto	(27)				1	1	(27)			(27)			(27)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(75)					(75)				(75)			(75)
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito	(91)							(91)		(91)			(91)
160. Spese amministrative	(8)						(3)			(3)	(4)		(8)
170. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3)								(3)	(3)			(3)
180. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(3)								(3)	(3)			(3)
190. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	3							1		3			3
200. Altri oneri/proventi di gestione	93						93			93			93
220. Utili (Perdite) delle partecipazioni													
230. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	(0)										(0)		(0)
240. Rettifiche di valore dell'avviamento	(360)											(360)	(360)
250. Utili (Perdite) da cessione di investimenti											(0)		(0)
270. Imposte sul reddito del periodo oper. corrente												(360)	(360)
Totale del conto economico	1.502	1.111	1.111	781	79	1.971	(13)	(90)	(3)	1.866	(4)	(360)	1.502

Dati patrimoniali ed economici riclassificati del Gruppo CDP al 30 giugno 2019

I dati del Gruppo CDP, di seguito presentati, sono rappresentati dai dati patrimoniali ed economici consolidati, riclassificati secondo criteri gestionali, come illustrati nei prospetti di raccordo. I dati comparativi si riferiscono ai dati consolidati riclassificati relativi al 31 dicembre 2018 per la situazione patrimoniale e al 30 giugno 2018 per la situazione economica. I dati comparativi al 31 dicembre 2018 e al 30 giugno 2018 non includono gli effetti derivanti dall'applicazione del nuovo principio contabile IFRS 16.

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Attivo				
Disponibilità liquide e altri impieghi	169.093	170.362	(1.269)	-0,7%
Crediti	108.979	104.898	4.081	3,9%
Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	79.781	70.603	9.178	13,0%
Partecipazioni	20.296	20.396	(100)	-0,5%
Attività di negoziazione e derivati di copertura	652	812	(160)	-19,7%
Attività materiali e immateriali	47.186	46.464	722	1,6%
Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	877	852	25	2,9%
Altre voci dell'attivo	11.494	10.696	798	7,5%
Totale dell'attivo	438.358	425.083	13.275	3,1%

(milioni di euro e %)	30/06/2019	31/12/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Passivo e patrimonio netto				
Raccolta	379.536	367.226	12.310	3,4%
di cui:				
- raccolta postale	260.308	258.040	2.268	0,9%
- raccolta da banche	57.804	63.859	(6.055)	-9,5%
- raccolta da clientela	21.925	7.795	14.130	n.s
- raccolta obbligazionaria	39.499	37.532	1.967	5,2%
Passività di negoziazione e derivati di copertura	2.991	908	2.083	n.s
Riserve tecniche	2.760	2.675	85	3,2%
Altre voci del passivo	10.395	10.986	(591)	-5,4%
Fondi per rischi, imposte e TFR	7.166	6.556	610	9,3%
Patrimonio netto totale	35.510	36.732	(1.222)	-3,3%
Totale del passivo e del Patrimonio Netto	438.358	425.083	13.275	3,1%

Conto economico consolidato riclassificato

(milioni di euro e %)	30/06/2019	30/06/2018	Variazione (+/-)	Variazione (%)
Margine di interesse	1.064	902	162	18,0%
Utili (perdite) delle partecipazioni	587	678	(91)	-13,4%
Commissioni nette	54	37	17	45,9%
Altri ricavi/oneri netti	1	29	(28)	-96,6%
Margine d'intermediazione	1.706	1.646	60	3,6%
Risultato della gestione assicurativa	20	75	(55)	-73,3%
Margine della gestione bancaria e assicurativa	1.726	1.721	5	0,3%
Riprese (rettifiche) di valore nette	(83)	(48)	(35)	72,9%
Spese amministrative	(3.717)	(3.392)	(325)	9,6%
Altri oneri e proventi netti di gestione	6.129	5.700	429	7,5%
Risultato di gestione	4.055	3.981	74	1,9%
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	(11)	(45)	34	-75,6%
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(1.058)	(1.002)	(56)	5,6%
Altro	12	(2)	14	n.s.
Imposte	(809)	(740)	(69)	9,3%
Utile netto di periodo	2.189	2.192	(3)	-0,1%
Utile netto di periodo di pertinenza dei terzi	819	747	72	9,6%
Utile netto di periodo di pertinenza della Capogruppo	1.370	1.445	(75)	-5,2%

Prospetti di raccordo civilistico gestionale del Gruppo CDP

Stato patrimoniale attivo consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30/06/2019	Disponibilità liquide e altri impieghi	Crediti	Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	Partecipazio- ni	Attività di negoziazio- ne e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	Altre voci dell'attivo
ATTIVO - Voci di bilancio									
10. Cassa e disponibilità liquide	1	1							
20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	4.542								
a) Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.318			1.218		100			
b) Attività finanziarie designate al fair value	-								
c) Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	3.224		550	2.674					
30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	12.553			12.553					
40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	340.857								
a) Crediti verso banche	22.783	9.134	12.778	871					
b) Crediti verso clientela	318.074	159.958	95.651	62.465					
50. Derivati di copertura	552					552			
60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	1.444								1.444
70. Partecipazioni	20.296				20.296				
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	877							877	
90. Attività materiali	38.221						38.221		
100. Attività immateriali	8.965						8.965		
110. Attività fiscali	1.589								1.589
120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	-								-
130. Altre attività	8.461								8.461
Totale dell'attivo	438.358	169.093	108.979	79.781	20.296	652	47.186	877	11.494

Stato patrimoniale passivo consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30/06/2019	Raccolta	Raccolta				Passività di negoziazione e derivati di copertura	Riserve tecniche	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto
			Raccolta postale	Raccolta da banche	Raccolta da clientela	Raccolta obbligazionaria					
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO - Voci di bilancio											
10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	379.516										
a) Debiti verso banche	34.574	34.574	1.340	33.234							
b) Debiti verso clientela	305.463	305.463	258.968	24.570	21.925						
c) Titoli in circolazione	39.479	39.479				39.479					
20. Passività finanziarie di negoziazione	89						89				
30. Passività finanziarie designate al fair value	20	20				20					
40. Derivati di copertura	2.902						2.902				
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-)	22							22			
60. Passività fiscali	4.209									4.209	
70. Passività associate ad attività in via di dismissione	-										
80. Altre passività	10.373							10.373			
90. Trattamento di fine rapporto del personale	213									213	
100. Fondi per rischi ed oneri	2.744									2.744	
110. Riserve tecniche	2.760							2.760			
120. Riserve da valutazione	410										410
150. Riserve	14.686										14.686
160. Sovrapprezzo di emissione	2.378										2.378
170. Capitale	4.051										4.051
180. Azioni proprie (-)	(57)										(57)
190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	12.672										12.672
200. Utile (Perdita) del periodo (+/-)	1.370										1.370
Totale del passivo e del patrimonio netto	438.358	379.536	260.308	57.804	21.925	39.499	2.991	2.760	10.395	7.166	35.510

Conto economico consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	30.04.2019	Margine di interesse	Utili (perdite) delle partecipazioni	Commissioni nette	Altri ricalcoli netti	Margine di intermediazione	Risultato della gestione assicurativa	Margine della gestione bancaria e assicurativa	Riprese (rettifiche) di valore nette	Spese amministrative	Altri oneri proventi netti di gestione	Risultato di gestione	Accantonamenti netti ai fondi rischi e oneri	Rettifiche nettesu attività materiali e immateriali	Altro	Imposte	Utile netto di periodo
CONTO ECONOMICO - Voci di bilancio	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044	4.044
10. Interessi attivi e proventi assimilati	(2.377)	(2.377)				(2.377)	(2.377)	(2.377)				(2.377)					(2.377)
20. Interessi passivi e oneri assimilati	232	150				232	232	232				232					232
40. Commissioni attive	(781)	(753)	82			(781)	(781)	(781)				(781)					(781)
50. Commissioni passive	4	4	(28)			4	4	4				4					4
70. Dividendi e proventi simili	5			5		5	5	5				5					5
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	(58)			(58)		(58)	(58)	(58)				(58)					(58)
90. Risultato netto dell'attività di copertura	66			66		66	66	66				66					66
100. Utili (perdite) cessione o riacquisto	(12)			(12)		(12)	(12)	(12)				(12)					(12)
110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico	(82)								(82)			(82)					(82)
130. Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito	-																-
140. Utili (perdite) da modifiche contrattuali senza cancellazioni	110					110	110	110				110					110
160. Premi netti	(90)					(90)	(90)	(90)				(90)					(90)
170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(3.717)								(3.717)			(3.717)					(3.717)
190. Spese amministrative	(12)								(1)	(3.717)		(1)	(11)				(12)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(757)											(757)					(757)
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(301)											(301)					(301)
220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	6.129									6.129		6.129					6.129
230. Altri oneri/proventi di gestione	583									583		583					583
250. Utili (perdite) delle partecipazioni	-		583														-
270. Rettifiche di valore dell'avviamento	12														12		12
280. Utili (perdite) da cessione di investimenti	(809)																(809)
300. Imposte sul reddito del periodo dell'oper. corrente	2.189	1.064	587	54	1	1.706	20	1.726	(83)	(3.717)	6.129	4.055	(11)	(1.088)	12	(809)	2.189
330. Utile (Perdita) del periodo	819																819
340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi																	
350. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo	1.370																1.370

ANNEXES

Reclassified income statement and balance sheet figures of CDP S.p.A. at 30 June 2019

The CDP data presented below include the company balance sheet and income statement figures, reclassified on an operational basis, as shown in the accompanying reconciliation statements. The comparative data refer to the reclassified figures at 31 December 2018 for the balance sheet and 30 June 2018 for the income statement. The comparative data at 31 December 2018 and at 30 June 2018 do not include the effects of the application of the new IFRS 16 reporting standard.

Reclassified balance sheet

(millions of euro; %)	30/06/2019	31/12/2018	Change (+/-)	(%) change
Cash and cash equivalents	167,032	167,944	(913)	-0.5%
Loans	100,012	101,293	(1,282)	-1.3%
Debt securities	68,006	60,004	8,002	13.3%
Equity investments	33,706	33,114	592	1.8%
Assets held for trading and hedging derivatives	2,033	882	1,151	n/s
Property, plant and equipment and intangible assets	371	344	28	8.0%
Accrued income, prepaid expenses and other non-interest-bearing assets	10,327	5,642	4,685	83.0%
Other assets	738	793	(54)	-6.8%
Total assets	382,225	370,015	12,210	3.3%

(millions of euro; %)	30/06/2019	31/12/2018	Change (+/-)	(%) change
Funding	353,349	342,595	10,755	3.1%
- of which :				
- <i>postal funding</i>	260,308	258,040	2,268	0.9%
- <i>funding from banks</i>	47,723	52,939	(5,216)	-9.9%
- <i>funding from customers</i>	25,089	12,590	12,500	99.3%
- <i>bond funding</i>	20,229	19,025	1,203	6.3%
Liabilities held for trading and hedging derivatives	2,678	753	1,925	n/s
Accrued expenses, deferred income and other non-interest-bearing liabilities	648	474	175	36.9%
Other liabilities	652	753	(101)	-13.4%
Provisions for contingencies, taxes and staff severance pay	1,045	646	399	61.8%
Equity	23,852	24,794	(942)	-3.8%
Total liabilities and equity	382,225	370,015	12,210	3.3%

Reclassified income statement

(millions of euro; %)	30/06/2018	30/06/2018	Change (+ / -)	(%) change
Net interest income	1,111	978	133	13.6%
Dividends	781	811	(31)	-3.8%
Other net revenues (costs)	79	83	(3)	-4.1%
Gross income	1,971	1,872	99	5.3%
Write-downs	(13)	(58)	46	-78.4%
Staff costs and other administrative expenses	(90)	(81)	(9)	11.2%
Amortisation and other operating expenses and income	(3)	(0)	(3)	n/s
Operating income	1,866	1,733	133	7.7%
Provisions for risks and charges	(4)	(17)	12	-75.1%
Income taxes	(360)	(335)	(25)	7.6%
Net income for the period	1,502	1,382	120	8.7%

Statements of reconciliation of accounting and operating figures relating to CDP S.p.A.

Balance sheet assets - Reconciliation

(millions of euro)

ASSETS - Balance sheet items	30 June 2019	Cash and cash equivalents and other treasury investments	Loans	Debt securities, equity securities	Equity investments	Assets held for trading and hedging derivatives	Property, plant and equipment and intangible assets	Accrued income, prepaid expenses and other non-interest bearing assets	Other assets
10. Cash and cash equivalents	0	0							
20. Financial assets measured at fair value through profit or loss	2,754			156	2,499	99		0	
30. Financial assets measured at fair value through other comprehensive income	12,335			11,539	773			23	
40. Financial assets measured at amortised cost	333,658								
a) Loans to banks	17,721	6,041	10,462					1,218	
b) Loans to customers	315,937	160,990	89,550	56,311				9,086	
50. Hedging derivatives	490					490			
60. Fair value change of financial assets in hedged portfolios (+/-)	1,444					1,444			
70. Equity investments	30,434				30,434				
80. Property, plant and equipment	348						348		
90. Intangible assets	23						23		
100. Tax assets	405								405
120. Other assets	334								334
Total assets	382,225	167,032	100,012	68,006	33,706	2,033	371	10,327	738

Balance sheet liabilities – Reconciliation

	30 June 2019	Funding	Liabilities held for trading and hedging derivatives	Accrued expenses, deferred income and other non-interest bearing assets	Other liabilities	Provisions for contingencies, taxes and staff severance pay	Total equity
(millions of euro)							
LIABILITIES AND EQUITY - Balance sheet items							
10. Financial liabilities measured at amortised cost	353,998						
a) Due to banks	24,808	24,784		24			
b) Due to customers	308,483	308,336		146			
c) Securities issued	20,707	20,229		478			
20. Financial liabilities held for trading	93		93				
30. Financial liabilities designated at fair value	-						
40. Hedging derivatives	2,564		2,564				
50. Fair value change of financial liabilities in hedged portfolios	22		22				
60. Tax liabilities	792					792	
70. Liabilities associated with non-current assets and disposal groups held for sale	-						
80. Other liabilities	652				652		
90. Staff severance pay	1					1	
100. Provisions for risks and charges	251					251	
110. Valuation reserves	610						610
120. Redeemable shares	-						
130. Equity instruments	-						
140. Reserves	15,367						15,367
150. Share premium reserve	2,379						2,379
160. Share capital	4,051						4,051
170. Treasury shares	(57)						(57)
180. Net income (loss) for the period	1,502						1,502
Total liabilities and equity	382,225	353,349	2,678	648	652	1,045	23,852

Income statement - Reconciliation

	30 June 2019	3,925	Net interest income	Dividends	Other net revenues (costs)	Gross income	Write-downs	Staff costs and other administrative expenses	Amortisation and other operating expenses and income	Operating income	Net provisions for risks and charges	Income taxes	Net income (loss) for the period
(millions of euro)	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925	3,925
INCOME STATEMENT - Financial statement items													
10. Interest income and similar income	(2,211)	(2,211)	(2,211)			(2,211)				(2,211)			(2,211)
20. Interest expense and similar expense	200	150	150		50	200				200			200
40. Commission income	(758)	(753)	(753)	781	(5)	(758)				(758)			(758)
50. Commission expense	781					781				781			781
70. Dividends and similar revenues	(8)	(8)			(8)	(8)				(8)			(8)
80. Profits (losses) on trading activities	(24)	(24)			(24)	(24)				(24)			(24)
90. Net gain (loss) on hedging activities	66	66			66	66				66			66
100. Gains (losses) on disposal or repurchase	(27)	(27)			1	1	(27)			(27)			(27)
110. Profits (losses) on financial assets and liabilities measured at fair value through profit or loss	(75)						(75)			(75)			(75)
130. Net adjustments/recoveries for credit risk	(91)							(91)		(91)			(91)
160. Administrative expenses	(8)						(3)			(3)	(4)		(8)
170. Net accruals to the provisions for risks and charges	(3)									(3)			(3)
180. Net adjustments to/recoveries on property, plant and equipment	(3)								(3)	(3)			(3)
190. Net adjustments to/recoveries on intangible assets	3									3			3
200. Other operating income (costs)	93							1	3	93			93
220. Gains (losses) on equity investments	-						93						
230. Gains (Losses) on tangible and intangible assets measured at fair value	(0)												
240. Goodwill impairment	(360)										(0)		(0)
250. Gains (losses) on disposal of investments												(360)	(360)
270. Income tax for the period on continuing operations													
Total income statement	1,502	1,111	1,111	781	79	1,971	(13)	(90)	(3)	1,866	(4)	(360)	1,502

Reclassified balance sheet and income statement figures for the CDP Group at 30 June 2019

The CDP Group figures presented below include the consolidated balance sheet and income statement figures, reclassified on an operational basis, as shown in the reconciliation statements. The comparative data refer to the reclassified consolidated figures at 31 December 2018 for the balance sheet and at 30 June 2018 for the income statement. The comparative data at 31 December 2018 and at 30 June 2018 do not include the effects of the application of the new IFRS 16 reporting standard.

Reclassified consolidated balance sheet

(millions of euro; %)	30/06/2019	31/12/2018	Change (+ / -)	(%) change
Assets				
Cash and cash equivalents and other treasury	169,093	170,362	(1,269)	-0.7%
Loans	108,979	104,898	4,081	3.9%
Debt securities, equity securities and units in collective investment undertakings	79,781	70,603	9,178	13.0%
Equity investments	20,296	20,396	(100)	-0.5%
Trading and hedging derivatives	652	812	(160)	-19.7%
Property, plant and equipment and intangible assets	47,186	46,464	722	1.6%
Reinsurers' share of technical reserves	877	852	25	2.9%
Other assets	11,494	10,696	798	7.5%
Total assets	438,358	425,083	13,275	3.1%

(millions of euro; %)	30/06/2019	31/12/2018	Change (+ / -)	(%) change
Liabilities and equity				
Funding	379,536	367,226	12,310	3.4%
- of which :				
- postal funding	260,308	258,040	2,268	0.9%
- funding from banks	57,804	63,859	(6,055)	-9.5%
- funding from customers	21,925	7,795	14,130	n.s.
- bond funding	39,499	37,532	1,967	5.2%
Liabilities held for trading and hedging derivatives	2,991	908	2,083	n.s.
Technical reserves	2,760	2,675	85	3.2%
Other liabilities	10,395	10,986	(591)	-5.4%
Provisions for contingencies, taxes and staff severance pay	7,166	6,556	610	9.3%
Total Equity	35,510	36,732	(1,222)	-3.3%
Total liabilities and equity	438,358	425,083	13,275	3.1%

Reclassified consolidated income statement

(millions of euro; %)	30/06/2019	30/06/2018	Change (+/-)	(%) change
Net interest income	1,064	902	162	18.0%
Gains (losses) on equity investments	587	678	(91)	-13.4%
Net commission income (expense)	54	37	17	45.9%
Other net revenues (costs)	1	29	(28)	-96.6%
Gross income	1,706	1,646	60	3.6%
Profit (loss) on insurance business	20	75	(55)	-73.3%
Profit (loss) on banking and insurance operations	1,726	1,721	5	0.3%
Net recoveries (impairment)	(83)	(48)	(35)	72.9%
Administrative expenses	(3,717)	(3,392)	(325)	9.6%
Other net operating income (costs)	6,129	5,700	429	7.5%
Operating income	4,055	3,981	74	1.9%
Net provisions for risks and charges	(11)	(45)	34	-75.6%
Net adjustments to PPE and intangible assets	(1,058)	(1,002)	(56)	5.6%
Other	12	(2)	14	n.s.
Income taxes	(809)	(740)	(69)	9.3%
Net income for the period	2,189	2,192	(3)	-0.1%
Net income (loss) for the period pertaining to non-controlling interests	819	747	72	9.6%
Net income (loss) for the period pertaining to the Parent Company	1,370	1,445	(75)	-5.2%

CDP Group Statements of reconciliation of accounting and operating figures

Consolidated balance sheet - Assets - Reconciliation

(millions of euro)	30/06/2019	Cash and cash equivalents and other treasury investments	Loans	Debt securities and units in collective investment undertakings	Equity investments	Trading and hedging derivatives	Property, plant and equipment and intangible assets	Reinsurers' share of technical reserves	Other assets
ASSETS - Balance sheet items									
10. Cash and cash equivalents	1	1							
20. Financial assets measured at fair value through profit or loss	4,542								
a) Financial assets held for trading	1,318			1,218		100			
b) Financial assets designated at fair value									
c) Other financial assets mandatorily measured at fair value	3,224		550	2,674					
30. Financial assets measured at fair value through other comprehensive income	12,553			12,553					
40. Financial assets measured at amortised cost	340,857								
a) Loans to banks	22,783	9,134	12,778	871					
b) Loans to customers	318,074	159,958	95,651	62,465					
50. Hedging derivatives	552					552			
60. Fair value change of financial assets in hedged portfolios (+/-)	1,444								1,444
70. Equity investments	20,296				20,296				
80. Reinsurers' share of technical reserves	877							877	
90. Property, plant and equipment	38,221						38,221		
100. Intangible assets	8,965						8,965		
110. Tax assets	1,589								1,589
120. Non-current assets and disposal groups held for sale									
130. Other assets	8,461								8,461
Total assets	438,358	169,093	108,979	79,781	20,296	652	47,186	877	11,494

Consolidated balance sheet - Liabilities – Reconciliation

(millions of euro)	30/06/2019	Funding					Liabilities held for trading and hedging derivatives	Technical reserves	Other liabilities	Provisions for contingencies, taxes and staff severance pay	Total equity
			Postal funding	Funding from banks	Funding from customers	Bond funding					
LIABILITIES AND EQUITY - Balance sheet items											
10. Financial liabilities measured at amortised cost	379,516										
a) Due to banks	34,574	34,574	1,340	33,234							
b) Due to customers	305,463	305,463	258,968	24,570	21,925						
c) Securities issued	39,479	39,479				39,479					
20. Financial liabilities held for trading	89						89				
30. Financial liabilities designated at fair value	20	20				20					
40. Hedging derivatives	2,902						2,902				
50. Fair value change of financial liabilities in hedged portfolios (+/-)	22								22		
60. Tax liabilities	4,209									4,209	
70. Liabilities associated with non-current assets and disposal groups held for sale											
80. Other liabilities	10,373								10,373		
90. Staff severance pay	213									213	
100. Provisions for risks and charges	2,744									2,744	
110. Technical reserves	2,760							2,760			
120. Valuation reserves	410										410
150. Reserves	14,686										14,686
160. Share premium reserve	2,378										2,378
170. Share capital	4,051										4,051
180. Treasury shares (-)	(57)										(57)
190. Non-controlling interests (+/-)	12,672										12,672
200. Net income (loss) for the period	1,370										1,370
Total liabilities and equity	438,358	379,536	260,308	57,804	21,925	39,499	2,991	2,760	10,395	7,166	35,510

Consolidated income statement - Reconciliation

	30/06/2019	Net interest income	Gain (losses) on equity investments	Net commission income (expense)	Other net revenues (costs)	Gross income	Profit (loss) on insurance business	Profit (loss) on banking and insurance operations	Net recoveries (impairment)	Administrative expenses	Other net operating income (costs)	Operating income	Net provision for risk and charges	Net adjustments on PPE and intangible assets	Other	Incometaxes	Net income (loss) for the period
INCOME STATEMENT - Financial statement items																	
10. Interest income and similar income	4,044	4,044				4,044		4,044				4,044					4,044
20. Interest expense and similar expense	(2,377)	(2,377)				(2,377)		(2,377)				(2,377)					(2,377)
40. Commission income	232	150		82		232		232				232					232
50. Commission expense	(781)	(753)		(28)		(781)		(781)				(781)					(781)
70. Dividends and similar revenues	4		4			4		4				4					4
80. Profits (losses) on trading activities	5				5	5		5				5					5
90. Fair value adjustments in hedge accounting	(58)				(58)	(58)		(58)				(58)					(58)
100. Gains (losses) on disposal or repurchase	66				66	66		66				66					66
110. Profits (losses) on financial assets and liabilities designated at fair value through profit or loss	(12)				(12)	(12)		(12)				(12)					(12)
130. Net adjustments/recoveries for credit risk	(82)							(82)				(82)					(82)
140. Gains/losses from changes in contracts without derecognition																	
160. Net premium income	110					110	110	110				110					110
170. Net other income (expense) from insurance operations	(90)					(90)	(90)	(90)				(90)					(90)
190. Administrative expenses	(3,717)									(3,717)		(3,717)					(3,717)
200. Net accruals to the provisions for risks and charges	(12)											(1)	(11)				(12)
210. Net adjustments to/recoveries on property, plant and equipment	(757)											(1)	(757)				(757)
220. Net adjustments to/recoveries on intangible assets	(301)											(3,717)	(301)				(3,717)
230. Other operating income (costs)	6,129					6,129		6,129			6,129	6,129					6,129
250. Gains (losses) on equity investments	583		583			583		583				583					583
270. Net adjustment on goodwill																	
280. Gains (losses) on disposal of investments	12														12		12
300. Income tax for the period on continuing operations	(809)															(809)	(809)
330. Net income (loss) for the period	2,189	1,064	587	54	1	1,706	20	1,726	(83)	(3,717)	6,129	4,055	(11)	(1,058)	12	(809)	2,189
340. Net income (loss) for the period pertaining to non-controlling interests	819																819
350. Net income (loss) for the period pertaining to shareholders of the Parent Company	1,370																1,370